
DETERMINAZIONE N° 31 DEL 27-04-2023

OGGETTO: Procedura per l'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DIASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA a favore degli alunni diversamente 
abilifrequentanti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado che ricadono nei Comuni 
dellAmbitoN 24. CIG 9574416208 CUP G11H22000130001 CUP G11H22000120002 - 
Liquidazione Commissari di Gara

PREMESSO CHE 
- Con Decreto Commissariale n. 4 del 14/07/2022 si nominava il Coordinatore dell’Ufficio  

Piano  dell’Ambito N24 il Dott. Amedeo Cortese;
- con determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2023 è stata avviata la procedura negoziata 

sottosoglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, in conformità a quanto previsto dall’art. 
1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, secondo le modalità 
procedurali di cui al relativo co. 6, avvalendosi della Piattaforma telematica – MePa di 
Consip SPA per l’affidamento del servizio di Assistenza scolastica specialistica per la 
popolazione studentesca disabile delle scuole con sede ricadente nel territorio dell’Ambito 
N24;

- la valutazione della migliore offerta è demandata ad una Commissione giudicatrice 
appositamente costituita ai sensi dell’art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- in data 03.01.2023, con determinazione n° 01, è stato pubblicato avviso di interpello per la 
Selezione dei Commissari di gara e i relativi allegati in conformità al Regolamento del 
Comune di Cercola del 10/11/2022 approvato con DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA n°31 per le 
procedure di appalti di lavori, servizi e forniture da aggiudicare sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

CONSIDERATO CHE
- al termine della scadenza dei termini di presentazione sono pervenute numero due 

candidature;
- che, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del citato regolamento la commissione è composta di n° 3 

esperti;
- dovendosi pertanto integrare la commissione con una ulteriore unità secondo quanto 

disposto dal art.3 lettera a) dello stesso regolamento ed in particolare nella scelta di un 
ulteriore commissario scelti tra il Segretario Generale del Comune di Cercola e/o Dipendenti 
di Categoria D del medesimo Comune, diversi dal Responsabile del Settore competente 
rispetto al contratto da affidare; 

ACQUISITA agli atti la disponibilità del Responsabile di questo Ente, Capofila di Ambito, del 
settore “Ufficio Tecnico Comunale - Urbanistica, Edilizia Privata, Abusivismo Edilizio, Condono 
Edilizio, Beni Ambientali” Ing. Lorenzo D'Alessandro;
DATO ATTO che 

- in data 24.01.2023, con determinazione n° 6 si nominava la commissione di gara per la 
valutazione delle offerte per l’affidamento del servizio di Assistenza scolastica specialistica 



per la popolazione studentesca disabile delle scuole con sede ricadente nel territorio 
dell’Ambito N24 sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute e precisamente:

Presidente: GANGI GIOVANNI, Dirigente del Settore AREA SERVIZI al CITTADINO 
del Comune di Aversa, in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata 
nell’ambito delle funzioni dirigenziali svolte, come da curriculum agli atti;
Commissario: D’ALESSANDRO LORENZO, dipendente del Comune di Cercola e 
Responsabile del settore “Ufficio Tecnico Comunale-Urbanistica, Edilizia Privata, 
Abusivismo Edilizio, Condono Edilizio, Beni Ambientali”, in considerazione dell’elevata 
professionalità e competenza maturata nel settore di appartenenza come da curriculum agli 
atti;
Commissario con funzioni di segretario verbalizzante: COSTANTINO MARIAGRAZIA, 
responsabile con Posizione organizzativa del Settore Politiche sociali del Comune di 
Capodrise (Ce) in considerazione della consolidata esperienza maturata in materia di 
progetti educativi rivolti a minori come da curriculum agli atti.

- i commissari individuati, hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ 
art. 77, del D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- al termine delle operazioni di valutazione i commissari di gara hanno trasmesso al RUP i 
verbali per gli adempimenti successivi;

- gli stessi hanno emesso e trasmesso all’Ambito N 24 documenti contabili e, nello specifico:
 GANGI GIOVANNI ha trasmesso ricevuta n. 1 del 21.04.2023 acquisita con prot. n. 

7714 del 21.04.2023 della somma di € 1.500 ( millecinquecento/00), di cui € 1.200,00 ( 
milleduecento/00) per compenso e € 300,00 ( trecento/00 ) quale ritenuta d’acconto a 
versarsi da parte dell’ente in qualità di sostituto di imposta;

 D’ALESSANDRO LORENZO ha trasmesso notula n. 1 del 18.04.2023 acquista con 
prot. n. 7509 del 19.04.2023 per l’importo complessivo di € 1200,00 ( 
milleduecento/00) di cui € 420,00 ( quattrocentoventi/00) di ritenuta fiscale ai fini Irpef 
da versarsi da parte dell’ente in qualità di sostituto di imposta e compenso netto di € 
780,00 ( settecentoottanta/00);

 COSTANTINO MARIAGRAZIA ha trasmesso ricevuta n. 1 del 11.04.2023 acquisita 
con Prot. 7053 del 12.04.2023 per l’importo complessivo di € 1200,00 ( 
milleduecento/00) di cui € 240,00 ( duecentoquaranta/00) a titolo di ritenuta d’acconto 
da versarsi da parte dell’ente in qualità di sostituto di imposta e € 960,00 per compenso.

Visti:
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L.– Ordinamento degli Enti 

Locali, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;

- gli artt. 4 – 13 e segg. del D.Lgs. 165/2001;
- l'art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, � n. 267 T.U.E.L. Ordinamento degli Enti 

Locali, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- gli artt. 151 e segg. del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L. – Ordinamento Enti 

Locali;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il D. Lgs. N. 118 del 23 giugno 2011 nonché il D. Lgs. N. 126 del 10 agosto 2014 avente ad 

oggetto: “disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 



bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell'allegato 4/2 del d.lgs. n. 
118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l'obbligazione e si imputano all'esercizio finanziario in cui 
l'obbligazione diventa esigibile;

CONSIDERATO ALTRESI’ che, come previsto dal Regolamento comunale, ai sensi del D. M. 
31/03/2013 n. 143 art. 6, è previsto un compenso minimo nella misura di €. 75,00/ora per i membri 
esterni della Commissione, con la previsione di un compenso minimo tabellare di € 1.200,00 per 
componente ed € 1.500,00 per colui che svolgerà la Funzione di Presidente;
Ritenuto 
che in favore dei commissari occorre provvedere al riconoscimento del compenso stabilito dal citato 
regolamento; 
DATO ATTO poi che l’attività di componenti le commissioni di concorso integra un’attività 
occasionale, di tipo autonomo, e, se autorizzata ai sensi dell’art, 53 TUPI, di collaborazione 
occasionale, non costituente appalto di servizi non è soggetta a CIG
Richiamate le determine
- n° 6 del 21.10.2022 con la quale questo Ambito accertava in entrata al cap. 4020.10 del 
corrente esercizio di previsione finanziaria la somma complessiva pari ad €720.225,18 trasferita 
quale CONFORMITA’ DEI PIANI DI ZONA I ANNUALITA’ E DEI PAL 2019 PRESENTATI 
DAGLI AMBITI;
- n° 17 del 22/12/2022 con la quale si impegnava al cap. 2093 del corrente esercizio di 
previsione finanziaria 2022 la somma complessiva pari a € 720.225,18 per i servizi da rendersi e le 
prestazioni da erogarsi come programmate dalla I annualità 2019 IV PSZ dell’Ambito N 24;
- n° 19 del 28/03/2023 con la quale si ritornava sulla Determina n° 17 del 22/12/2022 
precisandone la ripartizione giusto impegno n. 373; 
Considerato che la spesa sopra richiamata per i Commissari di Gara trova imputazione sul Cap. 
2093 del bilancio 2023 giusto impegno con determina 17 del 22/12/2022 e n° 19 del 28/03/2023; 
Tutto ciò visto, premesso e considerato

DETERMINA
- Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 

intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;

- Di procedere al riconoscimento dei compensi per i commissari della Commissione di gara, 
competente alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, relativa 
alla procedura per l’affidamento del servizio di Assistenza scolastica specialistica così come 
di seguito determinati:

 GANGI GIOVANNI ha trasmesso ricevuta n. 1 del 21.04.2023 acquisita con prot. n. 
7714 del 21.04.2023 della somma di € 1.500 ( millecinquecento/00), di cui € 1.200,00 ( 
milleduecento/00) per compenso e € 300,00 ( trecento/00 ) quale ritenuta d’acconto a 
versarsi da parte dell’ente in qualità di sostituto di imposta;

 D’ALESSANDRO LORENZO ha trasmesso notula n. 1 del 18.04.2023 acquista con 
prot. n. 7509 del 19.04.2023 per l’importo complessivo di € 1200,00 ( milleduecento/00) di 
cui € 420,00 ( quattrocentoventi/00) di ritenuta fiscale ai fini Irpef da versarsi da parte 
dell’ente in qualità di sostituto di imposta e compenso netto di € 780,00 ( 
settecentoottanta/00);

 COSTANTINO MARIAGRAZIA ha trasmesso ricevuta n. 1 del 11.04.2023 
acquisita con Prot. 7053 del 12.04.2023 per l’importo complessivo di € 1200,00 ( 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2001-03-30;165~art53!vig


milleduecento/00) di cui € 240,00 ( duecentoquaranta/00) a titolo di ritenuta d’acconto da 
versarsi da parte dell’ente in qualità di sostituto di imposta e € 960,00 per compenso.

di dare atto che la spesa sopra richiamata per i Commissari di Gara trova imputazione sul Cap. 
2093 del bilancio 2023 giusto impegno 373 assunto con determina 17 del 22/12/2022 e precisato 
con determinazione 19 del 28/03/2023;
Di Liquidare a valere sul capitolo del Bilancio 2093 del corrente esercizio in favore dei 
componenti della commissione di gara e dell’erario la somma complessiva di € 3.900,00 (al lordo 
delle ritenute), così come segue: 

− € 1500,00 in favore del Dott. Gangi Giovanni;
− € 1200,00 in favore del Dott. D’Alessandro Lorenzo;
− € 1200,00 in favore della Dr.ssa Costantino Mariagrazia;

Di Comunicare ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 comma 11, del decreto legislativo n. 
165/2001, i compensi erogati con la presente determinazione agli enti datori di lavoro dei 
beneficiari dei compensi medesimi;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Cercola, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento Il Coordinatore di Ambito
           Dott. Cortese Amedeo

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE N° 31 DEL 27-04-2023

OGGETTO: Procedura per l'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
DIASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA a favore degli alunni diversamente 
abilifrequentanti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado che ricadono nei Comuni 
dellAmbitoN 24. CIG 9574416208 CUP G11H22000130001 CUP G11H22000120002 - 
Liquidazione Commissari di Gara

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000.

    Data 27-04-2023                                                         IL COORDINATORE DI AMBITO

Dott. Cortese Amedeo
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
                                                                       


